« Dicite fratribus vestris, populus meus, et sorori vestræ, miséricordiam consecuta [al. consecuta]. » *Ose. II, 1*. LXX : « Dicite fratri vestro, populus meus, et sorori vestræ, miséricordiam consecuta. » Quia magnus est dies Jezrael, in quo Judas et Israel unum habebunt principem, et nequaquam dicitur Israeli, non populus meus, sed e contrario vocabuntur filii Dei viventis ; idcirco, o homines tribus Juda, nolite desperare decem tribuum salutem, sed eas quotidie

du pain et la soif de l'eau, mais la faim d'entendre la parole du Seigneur. *Amos*, viii. *Isaïe* dit à ce sujet : « Ils seront comme un paradis n'ayant pas d'eau. » *Isaïe*, i, 30. Les hérétiques rejetés par le Seigneur, s'ils ne retournent pas à leur maison natale, endureront une telle pénurie de toutes choses que même la doctrine fautive qu'ils semblent posséder sera réduite à rien.

« Je n'aurai point pitié de ses fils, puisque ce sont des enfants de prostitutions, car leur mère s'est prostituée, celle qui les a conçus a été déshonorée, parce qu'elle a dit : J'irai après ceux qui me recherchent, qui me donnent mes pains, mes eaux, ma laine, mon lin, mon huile et tout ce que je bois. » *Ose*, ii, 4, 5. Les Septante : « Je n'aurai point de pitié de ses fils, puisque ce sont des enfants de prostitution, car leur mère s'est prostituée, celle qui les a mis au jour a été déshonorée, parce qu'elle a dit : J'irai après ceux qui me recherchent, qui me donnent mes pains et mon eau, mes vêtements, mes voiles de lin, mon huile, et toutes les choses qui me sont nécessaires. » J'infligerai encore ce châtement à celle à qui j'ai dit qu'elle n'est plus mon épouse et que je ne suis plus son mari, que je la réduirai à la nudité d'un désert, que je la rendrai semblable à une terre sans chemin ; car lorsque je la tirai d'Égypte, les parents ayant été mis à mort, leurs fils entrèrent dans la terre de répromission. Maintenant puisqu'elle s'est prostituée, les enfants périront avec leur mère criminelle, parce qu'ils sont des enfants de prostitution,

sed famem audiendi verbum Domini. *Amos* viii. De quo et *Isaïas* loquitur : « Erunt sicut paradisus aquam non habens. » *Isaïe*, i, 30. Hæretici qui abjecti sunt a Domino, si non redierint ad pristinam domum, sic omnium rerum patienter penuriam, ut etiam quod falsum habere videntur, redigatur ad nihilum.

« Et filiorum illius non miseror, quoniam filii fornicationum sunt, quia fornicata est mater eorum, confusa est que concepit eos, quia dixit : Vadam post amatores meos, qui dant panes mihi, et aquas meas, lanam meam, et limum meum, et oleum meum, et potum meum. » *Ose*, ii, 4, 5. LXX : « Et filiorum ejus non miseror, quoniam filii fornicationis sunt, quia fornicata est mater eorum, confusa est que peperit eos, dixit enim : Vadam post amatores meos, qui dant mihi panes meos et aquam meam, et vestimenta mea, et linteamina mea, et oleum meum, et omnia que mihi necessaria sunt. » Hoc plus faciam ei cui dixi : Non uxore mea, et ego non vir tuus, et ponam eam quasi solitudinem, et faciam eam velut terram iniviam. Quando enim de Ægypto eduxi eam, interfectis parentibus, filii eorum terram repromissionis ingressi sunt. Nunc autem fornicarie matris

des méchants engendrés d'autres méchants. C'est à eux qu'il est dit dans l'Évangile : « Race de vipères ; » *Math.* iii, 16 ; et cette race est devenue si châtée que Dieu a dû lui dire par la bouche de Jérémie : « Vous avez pris le front d'une femme débauchée, vous n'avez plus su rougir. » *Jérém.* iii, 3. N'y a-t-il pas le front insensible et l'impudence d'une courtisane à se glorifier comme elle de son crime jusqu'à dire : « Je suivrai ceux qui me recherchent, j'irai aux idoles qui m'ont fourni ce qui m'était nécessaire pour le vivre et le vêtement ? Tout ce dont parle le texte prophétique, les Juifs le regardent spirituellement du Seigneur. Ils ont nié le Fils de Dieu, ils lui ont préféré Barabbas voleur et séditionnel, ils ont crucifié le Fils de Dieu, *Joan.* xix, et c'est pourquoi jusqu'à ce jour ils suivent les démons, leur attribuant les bienfaits du Seigneur, quand leur culte a perdu leurs âmes. A leur tour, les hérétiques ont leurs pains et leurs eaux, pains de deuil et eaux troubles, qui étouffent ceux qui ont reçu le baptême et leur donnent la mort. Ils ont leur laine prise sur les brebis galeuses, leur lin dont rien ne corrige la noirceur, leur huile dont le prophète a dit : « L'huile du pêcheur ne souillera point ma tête, » *Psal.* cxi, 5, et le breuvage des eaux d'Égypte, au sujet desquelles Jérémie s'écrie : « Qu'y a-t-il de commun entre vous et la voie d'Égypte, pour que vous buviez l'eau du Géon ? » *Jérém.* ii, 18. « Qu'y a-t-il de commun entre vous et la voie des Assyriens, pour que vous buviez les eaux des fleu-

liberi peribunt cum matre meretrice, quoniam filii fornicationis sunt, et matris ex malis geniti. Quibus in Evangelio dicitur : « Generatio viperarum ; » *Matth.* iii, 7 ; que in tantum venit impudentiam, ut audiret per Jeremiam : « Facies meretricis facta est tibi, impudorata es tu. » *Jerem.* iii, 3. An non est hoc dura frontis et meretricis impudentia, ut in suo scelere gloriatur, et dicat : « Sequar amatores meos, » vadam ad idola que mihi et ad victum et ad vestitum necessaria præbuerunt ? Omnia que propheticus sermo describit, spiritualiter a Domino accipere Judei. Et quia Dei Filium negaverunt, eligentes sibi Barabbam atrocissimi et seditionis auctorem, et crucifigentes Filium Dei, *Joan.* xix, propterea usque hodie sequuntur demones, et Dei beneficia ad illos referunt, qui cultorum suorum animas perdidit. Panes et aquas habent et heretici, quorum panis luctus est, et aque eorum canose, que suffocant et interficiunt baptizatos. Habent et lanam de scabidibus ovibus, et limum in nigredine perseverans, oleumque, de quo Propheta dicit : « Oleum peccatoris non impinguet caput meum, » *Psal.* cxi, 6, et potum aquarum Ægypti, de quibus clamat Jeremia : « Quid tibi et vie-